

## PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023

### ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

**Objeto:** Aquisição, por fornecimento integral e a pedido, de equipamentos de musculação para a Guarda Civil Municipal (GCM), pelo tipo menor preço unitário, conforme convênio GSSP/ATP entre o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública e o Município de Santa Gertrudes / SP, oriundo da emenda parlamentar individual impositiva loa 2022.004.38456 – Demanda 034440.

**Justificativa:** Cuidar da saúde física dos guardas civis municipais, com um lugar apropriado para esse fim, em que poderão se exercitar, após os turnos de trabalho.

Das especificações do item e da estimativa de custos, com base nas cotações prévias realizadas no mercado:

Item	Descrição dos itens	Unid.	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Global
01	<b>Esteira Eletrônica</b> Profissional, Motor Mínimo de 2,5HP à 3HP, painel em LED de baixo consumo, Velocidade entre 1,8 à 18 Km/h. Mínimo 8(oito) programas pré definidos, Ajuste para contagem regressiva de tempo. Monitoramento cardíaco por Hand Grip. Sistema de amortecimento com deck oscilante. Área útil de lona: Mínimo: 1,36 x 0,50 m (680 cm <sup>2</sup> ). Estrutura reforçada em aço carbono com pintura eletrostática de alta resistência. Painel e carenagens em plástico de alta resistência e durabilidade. Rodas. Dimensões mínimas: (CxAxL) 1,92 x 1,29 x 0,83 m. Peso máximo: 100 Kg. Capacidade para suportar usuários de 130 kg	02	Unid.	13.000,00	26.000,00
02	<b>Bicicleta Vertical.</b> Carga eletromagnética de acionamento mecânico. Módulo multifuncional LCD. Funções: tempo, pulso, distância, calorias, RPM. Monitoramento por Hand Grip. Estrutura reforçada em aço carbono com pintura eletrostática de alta resistência. Painel e carenagens em plástico de alta resistência e durabilidade. Rodas. Dimensões mínimas: (CxAxL) 1,20 x 1,57 x 0,50 m. Peso máximo: 65 Kg. Capacidade para suportar usuários de 150 kg.	02	Unid.	4.666,67	9.333,34
03	<b>Estação de Musculação:</b> Estação 100kg, Tornzeleira, Puxador W Giratório, Puxador Tríceps Giratório.  Composição: Aço carbono, Estofamento de madeira, Espuma revestida com couro ecológico, Polia com rolamentos blindados, Cabo de aço revestido em nylon, Acabamento plástico, Pintura eletrostática a pó, sapatas antiderrapantes, Tijolinho de peso em PVC preenchido com concreto.  Peso suportado: 120 kg  Dimensões aproximadas: Altura 2,18m x Largura 1,11 m x Comprimento 1,83m  Cor: Preto com estofamento preto.	01	Unid.	8.126,67	8.126,67
04	<b>Bicicleta Spinning:</b> Com roda de inércia cromada. Sistema de transmissão com corrente. Regulagem de altura e distância do guidão e banco em aço inox. Freio de emergência. Capacidade para suportar usuários de 150 kg.	01	Unid.	4.393,34	4.393,34
05	<b>Halter</b> emborrachado 03 KG	01	Par	90,42	90,42
06	<b>Halter</b> emborrachado 04 KG	01	Par	120,56	120,56
07	<b>Halter</b> emborrachado 05 KG	01	Par	150,70	150,70

08	<b>Halter</b> emborrachado 06 KG	01	Par	180,84	180,84
09	<b>Halter</b> emborrachado 07 KG	01	Par	210,98	210,98
10	<b>Halter</b> emborrachado 08 KG	01	Par	241,12	241,12
11	<b>Halter</b> emborrachado 09 KG	01	Par	271,26	271,26
12	<b>Halter</b> emborrachado 10 KG	01	Par	301,40	301,40
13	<b>Espaldar:</b> Estrutura em aço carbono, possui 6 barras para alongamento com largura de 100cm, altura de 180cm.	01	Unid.	1.766,67	1.766,67
14	<b>Banco Reto:</b> Banco Livre Reto	01	Unid.	572,20	572,20
15	<b>Banco reclinável:</b> 6 posições com metalon 2mm e pintura eletrostática.	01	Unid.	1.981,13	1981,13
16	<b>Anilha</b> de Ferro Fundido Emborrachada 05 KG	04	Pares	173,30	693,20
17	<b>Anilha</b> de Ferro Fundido Emborrachada 02 KG	05	Pares	69,32	346,60
18	<b>Barra maciça 40 cm:</b> Barra Reta 40cm cromada com presilha	02	Pares	280,00	560,00
19	<b>Barra maciça 1,50 mt:</b> Barra de 1,50m maciça aço 1045 com presilhas	01	Unid.	337,67	337,67
20	<b>Barra maciça 1,80 mt:</b> Barra de 1,80m maciça aço 1045 com presilhas	01	Unid.	432,67	432,67
21	<b>Suporte de Halter:</b> Torre Suporte 10 halteres (5 Pares) de chão	01	Unid.	703,33	703,33
22	<b>Suporte de Anilha :</b> Suporte para anilhas de 1kg à 25 kg, com 10 pinos para encaixe de suas anilhas e uma capacidade para até 500kg possui suas manoplas emborrachadas, Preto, Capacidade (kg): 500kg, Estrutura Metalon aço, Manoplas de Borracha, Pintura Eletrostática, Dimensões: 100 x 45 x 104 cm (C x L x A).	01	Unid.	933,33	933,33
23	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 03 KG	02	Pares	118,75	237,50
24	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 04 KG	02	Pares	118,75	237,50
25	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 05 KG	02	Pares	118,75	237,50
26	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 06 KG	02	Pares	118,75	237,50
27	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 07 KG	02	Pares	118,75	237,50
28	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 08 KG	02	Pares	118,75	237,50
29	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 09 KG	02	Pares	118,75	237,50
30	<b>Tornozelas</b> emborrachadas de 10 KG	02	Pares	118,75	237,50
<b>TOTAL</b>				<b>59.647,43</b>	

Fonte: Média de preços de mercado conforme cotações prévias devidamente juntadas ao processo.

#### Condições Gerais:

**1. OS EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER ENTREGUES E MONTADOS / INSTALADOS NA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, LOCALIZADA NA AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 165 – JARDIM LUCIANA.**

**2. AS CORES DOS EQUIPAMENTOS E COURVIM SERÃO DEFINIDAS POSTERIORMENTE PELA ADMINISTRAÇÃO.**

Santa Gertrudes/SP, 15 de fevereiro de 2023.

**Lázaro Noé da Silva**  
**Prefeito do Município de Santa Gertrudes / SP**

**PREGAO ELETRONICO 07/2023**

**ANEXO II – FORMULÁRIO DE DECLARAÇÕES E DADOS DA PROPOSTA FINANCEIRA (PARA AS PROPOSTA REVISADAS A SEREM ENTREGUES APÓS O ENCERRAMENTO DA SESSÃO DE LANCES)**

Item	Objeto	Unid.	Quant.	Marca / Modelo /Fabric.	Garantia	R\$ Unit.	R\$ Global
01	<b>Esteira Eletrônica</b> Profissional, Motor Mínimo de 2,5HP à 3HP, painel em LED de baixo consumo, Velocidade entre 1,8 à 18 Km/h. Mínimo 8(oito) programas pré definidos, Ajuste para contagem regressiva de tempo. Monitoramento cardíaco por Hand Grip. Sistema de amortecimento com deck oscilante. Area útil de lona: Mínimo: 1,36 x 0,50 m (680 cm2). Estrutura reforçada em aço carbono com pintura eletrostática de alta resistência. Painel e carenagens em plástico de alta resistência e durabilidade. Rodas. Dimensões mínimas: (CxAxL) 1,92 x 1,29 x 0,83 m. Peso máximo: 100 Kg. Capacidade para suportar usuários de 130 kg	02	Unid.				
02	<b>Bicicleta Vertical.</b> Carga eletromagnética de acionamento mecânico. Modulo multifuncional LCD. Funções: tempo, pulso, distância, calorias, RPM. Monitoramento por Hand Grip. Estrutura reforçada em aço carbono com pintura eletrostática de alta resistência. Painel e carenagens em plástico de alta resistência e durabilidade. Rodas. Dimensões mínimas: (CxAxL) 1,20 x 1,57 x 0,50 m. Peso máximo: 65 Kg. Capacidade para suportar usuários de 150 kg.	02	Unid.				
03	<b>Estação de Musculação:</b> Estação 100kg, Tornzeleira, Puxador W Giratório, Puxador Tríceps Giratório.  Composição: Aço carbono, Estofamento de madeira, Espuma revestida com couro ecológico, Polia com rolamentos blindados, Cabo de aço revestido em nylon, Acabamento plástico, Pintura eletrostática a pó, sapatas antiderrapantes, Tijolinho de peso em PVC preenchido com concreto.  Peso suportado: 120 kg  Dimensões aproximadas: Altura 2,18m x Largura 1,11 m x Comprimento 1,83m  Cor: Preto com estofamento preto.	01	Unid.				
04	<b>Bicicleta Spinning:</b> Com roda de inercia cromada. Sistema de transmissão com corrente. Regulagem de altura e distancia do guidão e banco em aço inox. Freio de emergência. Capacidade para suportar usuários de 150 kg.	01	Unid.				
05	<b>Halter</b> emborrachado 03 KG	01	Par				
06	<b>Halter</b> emborrachado 04 KG	01	Par				
07	<b>Halter</b> emborrachado 05 KG	01	Par				

08	<b>Halter</b> emborrachado 06 KG	01	Par				
09	<b>Halter</b> emborrachado 07 KG	01	Par				
10	<b>Halter</b> emborrachado 08 KG	01	Par				
11	<b>Halter</b> emborrachado 09 KG	01	Par				
12	<b>Halter</b> emborrachado 10 KG	01	Par				
13	<b>Espaldar:</b> Estrutura em aço carbono, possui 6 barras para alongamento com largura de 100cm, altura de 180cm.	01	Unid.				
14	<b>Banco Reto:</b> Banco Livre Reto	01	Unid.				
15	<b>Banco reclinável:</b> 6 posições com metalon 2mm e pintura eletrostática.	01	Unid.				
16	<b>Anilha</b> de Ferro Fundido Emborrachada 05 KG	04	Pares				
17	<b>Anilha</b> de Ferro Fundido Emborrachada 02 KG	05	Pares				
18	<b>Barra maciça 40 cm:</b> Barra Reta 40cm cromada com presilha	02	Pares				
19	<b>Barra maciça 1,50 mt:</b> Barra de 1,50m maciça aço 1045 com presilhas	01	Unid.				
20	<b>Barra maciça 1,80 mt:</b> Barra de 1,80m maciça aço 1045 com presilhas	01	Unid.				
21	<b>Suporte de Halter:</b> Torre Suporte 10 halteres (5 Pares) de chão	01	Unid.				
22	<b>Suporte de Anilha :</b> Suporte para anilhas de 1kg à 25 kg, com 10 pinos para encaixe de suas anilhas e uma capacidade para até 500kg possui suas manoplas emborrachadas, Preto, Capacidade (kg): 500kg, Estrutura Metalon aço, Manoplas de Borracha, Pintura Eletrostática, Dimensões: 100 x 45 x 104 cm (C x L x A).	01	Unid.				
23	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 03 KG	02	Pares				
24	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 04 KG	02	Pares				
25	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 05 KG	02	Pares				
26	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 06 KG	02	Pares				
27	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 07 KG	02	Pares				
28	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 08 KG	02	Pares				
29	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 09 KG	02	Pares				
30	<b>Tornozeleiras</b> emborrachadas de 10 KG	02	Pares				
<b>TOTAL</b>							

**APRESENTAR NA PROPOSTA FINANCEIRA ESCRITA:**

**Catálogos e / ou ficha técnica dos equipamentos, PARA QUE SE VERIFIQUE SE O EQUIPAMENTO A SER ENTREGUE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM OS CATÁLOGOS APRESENTADOS E COM O EDITAL.**

Declaramos expressamente que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, implantação e manutenção de escritório/almoxarifado, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, acréscimos decorrentes de trabalhos noturnos, domingos e feriados e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração a ser paga pela Prefeitura pelo fornecimento dos produtos objeto da presente licitação.

Declaramos que o equipamento ofertado por nossa empresa, atende rigorosamente, as características necessárias arroladas no objeto da licitação e as leis pertinentes.

Declaramos que assumimos o fornecimento do item, por nossa conta e risco, ficando sob nossa inteira e exclusiva responsabilidade a entrega do mesmo diretamente no local especificado.

Declaramos que o equipamento ofertado por nossa empresa, atende rigorosamente, as especificações exigidas no Termo de Referência – ANEXO I e às normas técnicas aplicáveis à espécie.

**I) Dados Cadastrais da empresa:**

Razão Social: \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

Município: \_\_\_\_\_ Bairro: \_\_\_\_\_ Estado: \_\_\_\_\_

Telefone: (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_ Telefax: (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_

CNPJ (MF): \_\_\_\_\_

**Inscrição Estadual:**

**Tipo de Registro: (Registro em Cartório ou Registro na Junta Comercial ou Registro na OAB):**

**Número do Registro:**

**Data do Registro:**

**E-mail**

**INSTITUCIONAL:**

**II) Dados cadastrais do representante legal da empresa que assinará a autorização de fornecimento:**

1. Nome:

2. Nacionalidade:

Estado Civil:

3. CPF:

RG:

4. Endereço:

Bairro:

5. Município:

Estado:

CEP:

6. Telefone:

**7. E-mail INSTITUCIONAL:**

**8. E-mail PESSOAL:**

**9. Data de nascimento:     /     /**

**10. Função do Responsável:**

**11. Participação do Responsável na empresa (%):**

**12. Data da inclusão do sócio na empresa:**

**III) Dados cadastrais de TODOS OS REPRESENTANTES LEGAIS DA EMPRESA:**

1.Nome:

2.Nacionalidade:

Estado Civil:

3.CPF:

RG:

4.Endereço:

Bairro:

5.Município:

Estado:

CEP:

6.Telefone:

**7. E-mail INSTITUCIONAL:**

**8. E-mail PESSOAL:**

**9.Data de nascimento:**     /     /

**10.Função do Responsável:**

**11.Participação do Responsável na empresa (%):**

**12.Data da inclusão do sócio na empresa:**

Dados Bancários: Banco: \_\_\_\_\_; Agência: \_\_\_\_\_; Conta Corrente: \_\_\_\_\_

Condições de pagamento: as notas fiscais após processadas pela contabilidade, e atestadas pela unidade requisitante, entre os dias 01 à 15 serão pagas até o dia 30 do mesmo mês, as processadas entre os dias 16 à 31 serão pagas até o dia 15 do mês subsequente.

Validade da proposta: \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_ ) dias corridos (mínimo 60 dias)

**Prazo de entrega dos materiais: até 30 (trinta) dias a contar da data da homologação deste certame.**

**Locais de Entrega: Avenida São José, nº 165 – Jardim Luciana (Base da GCM) - A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA PELA EMPRESA GANHADORA DO CERTAME, POR MÃO DE OBRA PRÓPRIA, OU SEJA, QUEM DEVERÁ ENTREGAR A MERCADORIA É A EMPRESA GANHADORA, DIRETAMENTE NO LOCAL DE ENTREGA INDICADO**

**Condições de Assistência Técnica: DISCRIMINAR AS CONDIÇÕES;**

**Locais de Assistência Técnica: DISCRIMINAR OS POSSÍVEIS LOCAIS;**

**Prazo de garantia: Discriminar o prazo de garantia de CADA ITEM, SEGUNDO SEU FABRICANTE. Sendo que o Prazo Mínimo de 12(doze) meses de garantia.**

\_\_\_\_\_  
Local e data

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável Legal

Nome Completo:

\_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS  
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO**

**DECLARAÇÃO**

À

Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
Santa Gertrudes - SP

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem:

Declarar, para fins de participação no processo licitatório em pauta,  
sob as penas da Lei, que cumpre plenamente aos requisitos de habilitação.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO  
IMPEDITIVO**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
Santa Gertrudes - SP

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem:

Declarar, para fins de participação no processo licitatório em pauta,  
sob as penas da Lei, que não se encontra penalizada por declaração de inidoneidade ou  
impedimento de licitar e contratar com quaisquer entes da Administração Pública, e que se  
compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade



**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE PARA COM O  
MINISTÉRIO DO TRABALHO**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
Santa Gertrudes - SP

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem:

Declarar, para fins de participação no processo licitatório em pauta,  
sob as penas da Lei, que está em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se  
refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, e, para  
fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854, de  
27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,  
perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição  
de aprendiz (\_\_\_\_). Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO VI – TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA  
BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL E DE INTERMEDIACÕES DE  
OPERAÇÕES**

<b>Natureza do Licitante (Pessoa Física ou Jurídica)</b>	
Razão Social:	
Ramo de Atividade:	
Endereço:	
Complemento:	Bairro:
Cidade:	UF:
CEP:	CNPJ:
Telefone Comercial:	Inscrição Estadual:
Representante Legal:	RG:
E-mail:	CPF:
Resp. Financeiro:	
E-mail Financeiro:	Telefone:
ME/EPP:     (   ) SIM     (   ) Não	

1. Por meio do presente Termo, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.

2. São responsabilidades do Licitante:

- I. Tomar conhecimento de cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
- II. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
- III. Observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, dos quais declara ter pleno conhecimento;
- IV. Designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme Anexo III.I do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.
- V. Pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações.

3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema

Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil.

4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões.

5. **(cláusula facultativa – para caso de uso de Célula de Apoio (Corretoras)** O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto:

- I. Declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital;
- II. Apresentar lance de preço;
- III. Apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pela pregoeira;
- IV. Solicitar informações via sistema eletrônico;
- V. Interpor recursos contra atos da pregoeira;
- VI. Apresentar e retirar documentos;
- VII. Solicitar e prestar declarações e esclarecimentos;
- VIII. Assinar documentos relativos às propostas;
- IX. Emitir e firmar o fechamento da operação; e
- X. Praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, que não poderá ser substabelecido.

Célula de Apoio (corretora):
Endereço:
CNPJ:

6. O presente Termo de Adesão é válido por 12 meses, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento

Local e data: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório)

**OBSERVAÇÃO: OBRIGATÓRIO RECONHECER FIRMA (EM CARTÓRIO) DAS ASSINATURAS E ANEXAR COPIA DO CONTRATO SOCIAL E ULTIMAS ALTERAÇÕES E/OU BREVE RELATO E/OU CONTRATO CONSOLIDADO (AUTENTICADAS).**

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
**Santa Gertrudes - SP**

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem

Declarar, para fins de participação no processo licitatório em pauta,  
sob as penas da Lei, que é Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos  
da Lei Complementar nº 123/06, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência a que  
faz jus no procedimento licitatório em epígrafe, realizado pela Prefeitura Municipal De Santa  
Gertrudes /SP.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade

ESTE DOCUMENTO DEVE SER APRESENTADO A PREGOEIRA NA FASE DE  
CREDENCIAMENTO FORA DOS ENVELOPES Nº 01 (PROPOSTA) E 02  
(DOCUMENTAÇÃO)

## **PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

### **ANEXO VIII - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA GERTRUDES

CONTRATADA: \_\_\_\_\_

OBJETO: Aquisição, por fornecimento integral e a pedido, de equipamentos de musculação para a Guarda Civil Municipal (GCM), pelo tipo menor preço unitário, conforme convênio GSSP/ATP entre o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública e o Município de Santa Gertrudes / SP, oriundo da emenda parlamentar individual impositiva loa 2022.004.38456 – Demanda 034440.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

#### **1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

#### **2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** \_\_\_\_\_

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA  
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**GESTOR(ES) DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO:**

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

Tipo de ato sob sua responsabilidade: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Assinatura: \_\_\_\_\_

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO IX – MODELO DE DECLARAÇÃO PARA EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
**Santa Gertrudes – SP**

A empresa \_\_\_\_\_, estabelecida na  
\_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP:  
\_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_, inscrita com CNPJ  
\_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador)  
\_\_\_\_\_, portador do RG \_\_\_\_\_ e do CPF  
\_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições legais, vem

Declarar para os devidos fins que está ciente de que no momento da assinatura da ata / documento afim deverá apresentar cópia do ato de nomeação do administrador judicial ou se o administrador for pessoa jurídica, o nome do profissional responsável pela condução do processo e, ainda, declaração, relatório ou documento equivalente do juízo ou do administrador, de que a LICITANTE está cumprindo o plano de recuperação judicial.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO X – MODELO DE DECLARAÇÃO PARA EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO  
EXTRAJUDICIAL**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
**Santa Gertrudes – SP**

A empresa \_\_\_\_\_, estabelecida na  
\_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP:  
\_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_, inscrita com CNPJ  
\_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador)  
\_\_\_\_\_, portador do RG \_\_\_\_\_ e do CPF  
\_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições legais, vem

Declarar para os devidos fins que está ciente de que no momento da assinatura da ata /  
documento afim deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as  
obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade



**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO XI - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA QUANTO A  
DIVULGAÇÃO DE DADOS**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
**Santa Gertrudes - SP**

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem

Declarar, para fins de participação no processo licitatório em pauta,  
sob as penas da Lei, que **anui** com a divulgação dos dados pessoais dos representantes da  
empresa e da empresa em contratos e documentos afins à esta licitação, com base no princípio  
da transparência, e que atenderá **TODAS AS EXIGÊNCIAS DA LEI GERAL DE  
PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) Nº 13.709/2018.**

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade

**PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023**

**ANEXO XII - MODELO DE DECLARAÇÃO SOBRE PARENTESCO E VINCULO  
COM SERVIDORES PÚBLICOS**

**DECLARAÇÃO**

À  
Prefeitura do Município de Santa Gertrudes  
Rua 01A, 332, Centro  
**Santa Gertrudes - SP**

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_/\_\_\_\_\_, CEP: \_\_\_\_\_, Telefone (\_\_\_\_\_) \_\_\_\_\_,  
inscrita com CNPJ \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo seu  
(representante/sócio/procurador) \_\_\_\_\_, portador do RG  
\_\_\_\_\_ e do CPF \_\_\_\_\_, no uso de suas atribuições  
legais, vem

**Declarar**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que nenhum servidor público integra o corpo diretivo ou é funcionário desta empresa e que não possui em quadro societário qualquer relação de parentesco natural ou civil, na linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive parentesco por afinidade, aí abrangidos cônjuges ou companheiros, avós, pais, filhos, irmãos, tios e sobrinhos, alcançando, ainda, o parente colateral de terceiro grau do cônjuge ou companheiro, de quaisquer das pessoas ocupantes de cargo de direção, chefia ou assessoramento, em especial, do Prefeito Municipal, dos Vereadores, do Vice-Prefeito, dos Secretários Municipais, dos Chefes de Gabinete, do Procurador-Geral do Município ou cargo equivalente, de Juízes de Direito e de Membros do Ministério Público, abrangendo a Administração Direta e as autarquias e fundações públicas do Município de Santa Gertrudes, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas (nepotismo cruzado) que estarão impedidos de participar da presente licitação.

Por ser verdade assina a presente.

Local e Data: \_\_\_\_\_

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável/procurador  
Cargo do responsável/procurador  
Documento de identidade